Муниципальное образование городское поселение Приобье
ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2008 г.

№ 51
п.г.т. Приобье
Об утверждении Положения «О старших по подъезду (дому)»
В целях создания условий и возможностей гражданам для участия в управлении, содержании жилищного фонда, обеспечении общественной безопасности, сохранности жилищного фонда, придомовых территорий и объектов благоустройства постановляю:
1.
Утвердить Положение «О старших подъезда (дома)» (Приложение).
2. Опубликовать постановление в газете «Октябрьские вести»
Глава городского

поселения Приобье
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
СМ. Матюнин
Приложение к постановлению Главы

городского поселения Приобье

от 06 февраля 2008 года № 51

Положение

«О старших по подъезду  (дому)»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение "О старшем по подъезду (дому)" (далее - Положение) определяет порядок избрания, основные права и сферу деятельности старших по подъезду (дому).
1.2. Старший по подъезду (дому) осуществляет свою деятельность на общественных началах и является официальным представителем жильцов подъезда (дома) по месту жительства.
1.3. Старший по подъезду (дому) избирается в целях оперативного решения проблем, связанных с процессом жизнеобеспечения подъезда (дома).
1.4. Старший по подъезду (дому) в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Договором, заключенным с Управляющей организацией и настоящим Положением.
1.5.
Старший по подъезду (дому) взаимодействует и сотрудничает с Управляющей
организацией.
1.6.
Настоящее положение не ограничивает граждан в создании территориальных органов
общественного самоуправления. Граждане вправе самостоятельно создавать органы общественного
самоуправления, в том числе домовые комитеты, определять иной, чем предусмотрено настоящим
Положением, порядок их создания и деятельности в рамках действующего законодательства.
Содействие и поддержка деятельности таких органов осуществляется в ином, чем предусмотрено
настоящим Положением, порядке.
Собственник жилого помещения - лицо, владеющее, пользующееся и распоряжающееся жилым помещением на праве собственности и имеющее соответствующий документ - свидетельство о регистрации права собственности на жилое помещение в жилом доме.
Управляющей организацией является специализированная коммерческая организация, в уставе которой предусмотрено оказание услуг (выполнение работ) по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, предоставлению коммунальных услуг собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, а также осуществление иной направленной на достижение целей управления многоквартирным домом деятельности.
Старший по подъезду (дому) - граждане, добровольно избранные собранием подъезда (дома) в целях участия жителей дома в деятельности по управлению жилищным фондом и контролю за его содержанием и эксплуатацией.
Чрезвычайная ситуация (ЧС) - обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности.
2. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ СТРАШЕГО ПО ПОДБЕЗДУ (ДОМУ).
2.1 Старший по подъезду (дому) избирается на общем собрании открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих граждан, постоянно проживающих и зарегистрированных в данном подъезде (доме). Собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50% представителей от общего числа квартир данного подъезда (дома), (не более 1 человека от каждой квартиры). Право голоса имеют лица, достигшие 18 лет, кроме лиц, признанных судом недееспособными.
2.2. Право созыва собрания жителей для избрания/переизбрания старшего по подъезду (дому) имеет инициативная группа граждан, в количестве не менее 3-х человек, постоянно проживающих и зарегистрированных в данном подъезде (доме).
2.3. Протокол общего собрания (Приложение 1) составляется в трех экземплярах, подписывается председателем и секретарем собрания, который передается по одному экземпляру:
-
Старшему по подъезду (дому);
-
в Администрацию городского поселения Приобье;
-
Управляющую организацию.
2.4.
Старший по подъезду (дому) избирается сроком на два года и может быть переизбран
жильцами в случае ненадлежащего исполнения им задач, возложенных настоящим Положением, либо
по иной причине (перемена места жительства и др.).
2.5.
Старший по подъезду (дому) складывает свои полномочия по:
· собственному желанию;
· инициативе не менее 50% жильцов подъезда (дома) на основании решения общего собрания жильцов и с обязательным уведомлением (протокол общего собрания) о данном решении администрации городского поселения Приобье;

· инициативе администрации городского поселения Приобье с обязательным внесением представления на прекращение полномочий на общем собрании жильцов данного подъезда (дома) для рассмотрения и согласования с последними.

2.6.
Жители дома на общем собрании могут за счет собственных средств установить старшему по
подъезду (дому) вознаграждение.
3. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРШЕГО ПО ПОДЪЕЗДУ (ДОМУ)
3.1. Старший no подъезду (дому) на основании протокола общего собрания об избрании на должность Старшего по подъезду (дому) принимает оказанные Управляющей организацией услуги по акту приемки услуг (работ). Акт приемки работ (услуг) свидетельствует о сдаче-приемке работ и служит основанием для начисления Управляющей организацией жителям данного дома оплаты за оказываемые услуги при условии, что претензий по оказанию услуг не имеется
3.2. В случае не выполнения или некачественного выполнения оказываемых услуг (Далее -выявленные нарушения) Управляющей организацией, Старший по подъезду (дому) в акте приемки услуг (работ) указывает претензии по качеству, а так же определяет сроки устранения выявленных нарушений Управляющей организацией.
3.3. По окончании устранения нарушений Управляющая организация уведомляет Старшего по подъезду (дому) об этом в письменной форме. Старший по подъезду (дому) в течение 2-х дней с момента получения уведомления обязан в присутствии представителей Управляющей организации принять выполненные работы (оказанные услуги) по акту приемки услуг (работ)
3.4. Старший по подъезду (дому) ежегодно отчитывается о проделанной работе на общем собрании собственников.
3.1. Старший по подъезду (дому):
3.1.1. Созывает общее собрание жильцов по мере необходимости.
3.1.2. Организует и контролирует выполнение решений, принятых на общих собраниях.
3.1.3. Подготавливает и проводит общие собрания собственников подъезда (дома).
3.1.4. Осуществляет общественный контроль за:
· соблюдением правил и норм технической эксплуатации подъезда (дома) жителями;

· содержанием жилищного фонда Управляющей организацией;

· перепланировкой квартир, переводом жилищного фонда в нежилой в соответствии с принятыми решениями и утвержденной документацией;

· состоянием придомовой территории. При необходимости инициирует создание соответствующих комиссий.

3.1.5.
Участвует в комиссиях по осмотру дома и объектов благоустройства на придомовой
территории, сетей подачи тепловой, электрической энергии, газа, воды, канализации с целью
определения видов работ для производства текущего ремонта, а также по приемке готовности дома к
эксплуатации в зимний период.
3.1.6. По собственной инициативе и на основании обращений жителей подает в Управляющую организацию заявки на производство работ по содержанию и ремонту общего имущества дома и придомовой территории и контролирует их исполнение.
3.1.7. Совместно с должностными лицами Управляющей организацией посещает квартиры с согласия жителей для осмотра технического состояния, санитарного содержания.
3.1.8. Поддерживает контакты с участковым инспектором, инспектором по делам несовершеннолетних, попечительским советом, районной административной комиссией. При необходимости представляет сообщение в правоохранительные органы о фактах нарушения общественного порядка.
3.1.9. Оказывает помощь учреждениям здравоохранения и санитарной службе в проведении профилактических противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий, органам пожарной безопасности - в осуществлении мер по обеспечению противопожарного состояния общего имущества дома.
3.1.10. Следит за наличием и сохранностью доски объявлений и размещает на ней необходимые материалы.
3.1.11. Осуществляет общественный контроль за выполнением правил эксплуатации жилых помещений нанимателями (собственниками), соблюдением условий договорных отношений со стороны специализированных предприятий, оказывающих услуги населению.
3.1.12. Участвует в проведении мероприятий по ГО и ЧС, направленных на предупреждение ЧС, возникающих в следствие террористических актов, аварийных ситуаций, военных действий.
4. ДОКУМЕНТАЦИЯ СТАРШЕГО ПО ПОДЪЕЗДУ (ДОМУ)
Старший по подъезду (дому) ведет/хранит следующую документацию:
4.1. Ведет журнал протоколов общих собраний собственников дома.
4.2. Хранит документацию, перечисленную в Приложениях к Договору управления многоквартирным домом с собственником помещения.
4.3. Хранит отчетные документы Управляющей организации по дому.
4.4. Журнал учета заявок на производство работ по содержанию и ремонту общего имущества дома и придомовой территории передаваемых в Управляющую организацию с отметками о принятых мерах.
4.5. Иные материалы, необходимые в работе.
Приложение №1

к Положению

«О старших по подъезду (дому)»

ПРОТОКОЛ
Собрания жителей дома N
, подъезда N
по улице
по
избранию старшего по подъезду, дому
Проживает в доме, подъезде избирателей
человек,
квартир,
присутствовало на собрании
человек,
квартир.
Предложено председателем собрания избрать

Результаты голосования: «за»
, «против»
, «воздержался»

Председателем собрания избран

Предложено секретарем собрания избрать

Результаты голосования: «за»
, «против»
, «воздержался»

Секретарем собрания избран

СЛУШАЛИ:
Предложение о выдвижении

старшим по дому N
, подъезду N

В обсуждении приняли участие

РЕШИЛИ:
Избрать
старшим по дому N
, подъезду N
.
наделив его полномочиями, вытекающими из Положения «О Старших по подъездам
(домам).
Результаты голосования: «за»
, «против»
, «воздержался»

Председатель собрания
Секретарь собрания
Дата

Приложение №2
к Положению

«О старших по подъезду (дому)»

АКТ СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ
№
от «
»
200
года
Мы нижеподписавшиеся. Старший по подъезду №
(дому) №
по ул.

с одной стороны, и «____
»
(наименование Управляющей организации)
с другой стороны составили настоящий акт о том, что «
»
(наименование Управляющей организации)
были выполнены следующие работы:
	№ п/п
	Наименование работы (услуги)
	Ед. изм.
	Количество
	Цена
	Сумма

	Итого:

Всего оказано услуг на сумму:

(прописью)
1. Вышеперечисленные услуги выполнены

(указать полностью, либо не полностью)
(в срок, либо с нарушением сроков)
2. Старший по подъезду (дому) претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать не имеет, имеет) (в случае, если имеет, какие именно претензии с указанием сроков их устранения)
Настоящий Акт свидетельствует о сдаче-приемке работ и служит основанием для оплаты при условии, что претензий по оказанию услуг не имеется.
Управляющая организация
Старший по подъезду (дому)
«
»